
 

 

Provincia di Ravenna 
Piazza dei Caduti per la Libertà, 2 
 

Provvedimento n.  1203  
Proponente: POLIZIA PROVINCIALE 
Classificazione:  06-11-07 2022/1 
 

 Del  18/11/2022 

 
Oggetto: PROCEDURA NEGOZIATA, EX ART. 1 COMMA 2 LETT. B) DELLA L. 120/2020 

COME MODIFICATO DALLA L. 108/2021 DI CONVERSIONE DEL D.L. 77/2021, PER 
L'AFFIDAMENTO DELLA FORNITURA DI N. 2 VEICOLI FUORISTRADA PER IL 
CORPO DI POLIZIA PROVINCIALE DI RAVENNA  

CIG 943736799C 

 

SETTORE PROGRAMMAZIONE ECONOMICO FINANZIARIA, 
RISORSE UMANE, RETI E SISTEMI INFORMATIVI 

 

IL DIRIGENTE 

Visti: 

- il D.lgs. n. 267/2000 (Testo unico degli enti locali); 

- il D.lgs. n. 50/2016 (Codice dei contratti pubblici); 

- la Delibera del Consiglio Provinciale n. 7 del 23/02/2022 avente ad 
oggetto: "DOCUMENTO UNICO DI PROGRAMMAZIONE (DUP) 
2022-2024 E BILANCIO DI PREVISIONE TRIENNIO 2022-2024 AI 
SENSI DEL D.LGS. N. 267/2000 -APPROVAZIONE"; 

- l'Atto del Presidente n. 30 del 15/03/2022 avente ad oggetto: “Piano 
esecutivo di gestione, Piano dettagliato degli obiettivi, Piano della 
Performance 2022-2024 – Esercizio 2022 – Approvazione”; 

- il Programma biennale di forniture e servizi approvato dalla Provincia di 
Ravenna per gli anni 2022-2023; 

- l’art. 107 del D.Lgs. n. 267/2000 e successive modificazioni (T.U. Enti 
Locali), nonché l’art. 4 del Regolamento di attribuzione delle competenze e 
funzioni a rilevanza esterna al Presidente della Provincia, ai Dirigenti e al 
Segretario Generale; 

- l'art. 1, comma 449, della L. 296/2006 e s.m.i., secondo cui le 
amministrazioni pubbliche di cui all'art. 1 del D.Lgs. 30 marzo 2001, n. 
165 possono ricorrere alle convenzioni CONSIP o della centrale regionale 
di riferimento ovvero ne utilizzano i parametri prezzo qualità come limiti 
massimi per la stipulazione dei contratti; 

- l’articolo 1, comma 450, della legge 296/2006 come modificato da ultimo 
dalla legge 145/2018 dispone che: “Fermi restando gli obblighi e le facoltà 
previsti al comma 449 del presente articolo, le altre amministrazioni 
pubbliche di cui all'articolo 1 del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 
165, per gli acquisti di beni e servizi di importo pari o superiore a 5.000 
euro e di importo inferiore alla soglia di rilievo comunitario sono tenute a 
fare ricorso al mercato elettronico della pubblica amministrazione ovvero 
ad altri mercati elettronici istituiti ai sensi del medesimo articolo 328 



ovvero al sistema telematico messo a disposizione dalla centrale regionale 
di riferimento per lo svolgimento delle relative procedure […] ”; 

- visto il comma 581 dell’art. 1 della Legge di Bilancio 2020 che prevede 
l’inserimento di “autoveicoli e motoveicoli per le Forze di polizia” tra le 
categorie merceologiche per cui l'articolo 1, comma 7, del decreto-legge 6 
luglio  2012,  n. 95, convertito, con modificazioni, dalla legge 7 agosto 
2012, n. 135 dispone che: “Fermo restando quanto previsto all'articolo 1, 
commi 449 e 450 della legge 27 dicembre 2006, n. 296, e all'articolo 2, 
comma 574, della legge 24 dicembre 2007, n. 244, quale misura di 
coordinamento della finanza pubblica, le amministrazioni pubbliche e le 
società inserite nel conto economico consolidato della pubblica 
amministrazione, …………, sono tenute ad approvvigionarsi attraverso le 
convenzioni o gli accordi quadro messi a disposizione da Consip S.p.A. e 
dalle centrali di committenza regionali di riferimento costituite ai sensi 
dell'articolo 1, comma 455, della legge 27 dicembre 2006, n. 296, ovvero 
ad esperire proprie autonome procedure nel rispetto della normativa 
vigente, utilizzando i sistemi telematici di negoziazione messi a 
disposizione dai soggetti sopra indicati”; 

- Visto l’art. 3 del d.lgs. 50/2016 che, al punto dddd), definisce «strumenti di 
negoziazione», quegli “strumenti di acquisizione che richiedono apertura 
del confronto competitivo. Rientrano tra gli strumenti di negoziazione: 

(omissis) 

3) il mercato elettronico realizzato da centrali di committenza nel caso di 
acquisti effettuati attraverso confronto concorrenziale”; 

- Viste le Linee Guida n. 4 dell'Autorità Nazionale Anticorruzione (ANAC), 
di attuazione del d.lgs. 50/2016, relative a "Procedure per l’affidamento dei 
contratti pubblici di importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, 
indagini di mercato e formazione e gestione degli elenchi di operatori 
economici”; 

- il D.L. n. 76 del 16/07/2020, convertito in Legge n. 120 del 11/09/2020 
recante “Misure urgenti per la semplificazione e l’innovazione digitale”; 

- il D.L. n. 77 del 31/05/2021, convertito in Legge n. 108 del 29/07/2021 
recante “governance del Piano nazionale di ripresa e resilienza e prime 
misure di rafforzamento delle strutture amministrative e di accelerazione e 
snellimento delle procedure”; 

- l’articolo 32, comma 5 del D. Lgs. n. 50/2016, secondo cui la stazione 
appaltante, previa verifica della proposta di aggiudicazione ai sensi 
dell’art. 33, comma 1, provvede all’aggiudicazione; 

 
Premesso che: 
  

- con determinazione n. 1042 del 12/10/2022  del Dirigente del Settore 
Programmazione economico finanziaria, risorse umane, rete e sistemi 
informativi, si è provveduto ad avviare una procedura negoziata senza 
bando ai sensi dell’articolo 1, commi 2 lett. b), della L. n. 120 del 
11/09/2020 (come modificato dalla L. 108/2021 di conversione del D.L. 
77/2021), per l’affidamento della fornitura di N. 2 VEICOLI 
FUORISTRADA PER IL CORPO DI POLIZIA PROVINCIALE DI 
RAVENNA; 

- per l’espletamento della gara in oggetto, la Provincia di Ravenna si è 
avvalsa della piattaforma telematica Consip, strumento “Mercato 
Elettronico della Pubblica Amministrazione” (in seguito: MePA)” 

https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2006_0296.htm#0449
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2006_0296.htm#0449
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2007_0244.htm#02.574
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2007_0244.htm#02.574
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2006_0296.htm#0455


accessibile dal sito www.acquistinretepa.it (in seguito: sito), conforme alle 
prescrizioni di cui all’art. 58 del Codice; 

- la scadenza per la presentazione delle offerte sulla piattaforma MEPA di 
CONSIP  era prevista per le ore 12,00 del 24/10/2022; 

- alla scadenza di cui sopra, risulta pervenuta n. 1 offerta, qui di seguito 
indicate secondo l’ordine di arrivo:  

 

  

Operatore economico 

 

Partita IVA 

 

Registro di sistema dell’offerta 

su piattaforma MEPA 

1 F.LLI 
LOMBATTI SPA 

003537
00347  

 

n. 219973 del 17/10/2022 
ore 15:48:39 

 
- con determinazione n. 1129 del 03/11/2022 del Dirigente del Settore 

Programmazione economico finanziaria, risorse umane, rete e sistemi 
informativi, si è proceduto, a seguito della verifica da parte del RUP  della 
regolarità della documentazione amministrativa presentata in sede di 
offerta,  ad ammettere il concorrente sopra citato alla fase successiva della 
gara; 
 

Visto il verbale, depositato agli atti del procedimento, della seduta di gara svolta 
dal RUP il giorno 03/11/2022 per l’apertura e valutazione, in seduta pubblica 
virtuale sulla piattaforma telematica MEPA, delle buste contenenti le offerte 
economiche, da cui risulta la seguente graduatoria provvisoria; 

 Operatore economico Valore Offerta  
1 F.LLI LOMBATTI SPA 46.900,00 
 
Visto che con determinazione n. 1141 del 07/11/2022 del Dirigente del Settore 
Programmazione economico finanziaria, risorse umane, rete e sistemi informativi 
veniva approvata la proposta di aggiudicazione formulata dal RUP a favore 
dell’operatore economico F.LLI LOMBATTI SPA, con sede in FORNOVO TARO 
(PR),  VIA NAZIONALE 163, P.IVA 00353700347, che ha presentato una offerta 
pari ad Euro 46.900,00. 
 
Visto l’art. 32, comma 7, del D.lgs. 50/2016, secondo "l'aggiudicazione diventa 
efficace dopo la verifica del possesso dei prescritti requisiti"; 
 
Dato atto che in esito alle attività di verifica, è stato accertato in capo 
all’aggiudicatario il possesso dei requisiti generali di cui all’art. 80 del D.lgs. 
50/2016 nonché dei requisiti di idoneità professionale di cui all’art. 12.1 della 
LETTERA di RDO,  facente parte della documentazione di gara, come risulta dal 
verbale del 10/11/2022 allegato alla presente;  
 
Ritenuto, pertanto, alla luce di quanto innanzi esplicitato e conformemente alla 
normativa sopra richiamata, che la proposta di aggiudicazione sopra richiamata 
abbia acquisito piena efficacia; 
 
Richiamato l'art. 32, comma 8, del D.lgs. 50/2016, secondo cui, divenuta efficace 
l'aggiudicazione, e fatto salvo l'esercizio dei poteri di autotutela nei casi consentiti 
dalle norme vigenti, la stipulazione del contratto di appalto ha luogo entro i 

http://www.acquistinretepa.it


successivi 60 giorni, salvo diverso termine previsto dal bando ovvero l'ipotesi di 
differimento espressamente concordata con l'aggiudicatario; 
 
Richiamato altresì il comma 10 b) del medesimo articolo, ai sensi del quale il 
termine dilatorio di cui al comma 9 non si applica nel caso di affidamenti effettuati 
ai sensi dell’art. 36, comma 2, lettere a) e b); 
 
Dato atto, infine:  

 
- che in linea con quanto previsto dalle linee guida ANAC n. 4  e dalla 

giurisprudenza prevalente, nella presente procedura di gara non ha trovato 
applicazione il principio di rotazione di cui all’art. 36, comma 1, del D.lgs. 
50/2016, in quanto non è stata operata alcuna limitazione in ordine al 
numero di operatori economici invitati alla gara  

- che il CIG relativo alla presente procedura di affidamento è il seguente: 
943736799C; 

- che il Responsabile unico del procedimento (RUP) è è la Dott.ssa Mazzotti 
Lorenza, Comandante del Corpo di Polizia Provinciale; 

 
VERIFICATO che il presente atto è soggetto agli adempimenti di cui all’art. 29 del 
D.lgs. 50/2016 e agli art. 23 e 37 del D.Lgs. n. 33/2013; 

Rilevato che, in relazione a quanto previsto con Atto del Presidente della Provincia 
n. 78/2022, sono stati acquisiti tutti gli elementi necessari dal responsabile del 
procedimento che a fini istruttori si avvale del personale assegnato alla relativa 
unità organizzativa; 

DISPONE 
 

1. di dare atto che: 
- la presente aggiudicazione è efficace, ai sensi dell’art. 32, comma 7, del 

D.lgs. 50/2016, in seguito alla verifica del possesso dei requisiti prescritti 
in capo all’aggiudicatario, come meglio specificato in premessa;  
 

- alla presente procedura non si applica il termine dilatorio di cui all’art. 32, 
comma 9, del D.lgs. 50/2016 ai sensi del comma 10 b) del medesimo 
articolo; 

 
- il contratto sarà stipulato con modalità elettronica in forma di scrittura 

privata non autenticata, ai sensi dell’art. 32, comma 14, del D.lgs. 50/2016 
e dell’art. 35 del Regolamento per la disciplina dei contratti della Provincia 
di Ravenna (n. 59); 

 
- il CIG relativo al presente affidamento è: 943736799C; 

 
- è stato rispettato il termine stabilito per la conclusione del presente 

procedimento come da Atto del Presidente della Provincia n. 78/2022; 
 

- il presente provvedimento è finalizzato alla realizzazione dell’obiettivo di 
PEG n. 234103 “Attività organizzative, istituzionali e di educazione 
stradale ”, ai sensi dell'atto del Presidente n. 30 del 15/03/2022 in premessa 
citato; 
 

2. di provvedere, ai sensi dell’art. 76 comma 2 del D.Lgs. n. 50 del 2016, a 
comunicare tramite PEC la presente aggiudicazione all’aggiudicatario e a 
tutti gli operatori economici che hanno presentato offerta;  



 
3. di procedere, ai sensi dell’art. 1 comma 2  del D.L. n. 76 del 16/07/2020, 

convertito in Legge n. 120 del 11/09/2020 modificato dall'art. 51, comma 
1, lettera a), sub. 2.2), legge n. 108 del 2021, alla pubblicazione dell’avviso 
sui risultati della procedura di affidamento in oggetto; 
 

4. di dare corso agli obblighi di pubblicazione previsti dall'art. 23, con 
particolare riferimento alla lettera b) del comma 1, e dall'art. 37 del D.Lgs. 
33/2013 nonché dall'art. 29 "Principi in materia di trasparenza" del D. Lgs 
50/2016; 

 

ATTESTA CHE il procedimento amministrativo sotteso al presente atto, in quanto 
ricompreso nel P.T.P.C.T. vigente della Provincia di Ravenna, ai sensi e per gli 
effetti di cui alla Legge n. 190/2012 ss.mm.ii.,  è oggetto di misure di contrasto 
applicate ai fini della prevenzione della corruzione. 

ATTESTA la regolarità e correttezza del presente atto ai sensi e per gli effetti di 
quanto dispone l'art. 147 bis, comma 1, D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 e ss.mm.ii e 
dichiara che il presente provvedimento diverrà esecutivo sin dal momento della 
sottoscrizione dello stesso da parte del dirigente del Settore proponente o chi ne fa 
le veci. 

  
IL DIRIGENTE DEL SETTORE 

BASSANI SILVA 
 (Sottoscritto digitalmente ai sensi 

dell'art. 20 D.Lgs n. 82/2005 e 
ss.mm.ii.) 

 



 

 

Il presente provvedimento, non comportando impegni di spesa, è divenuto esecutivo dalla 
data di sottoscrizione dello stesso da parte del dirigente del settore/servizio ai sensi 
dell’articolo 10, comma 1, del vigente regolamento provinciale di attribuzione di 
competenze. 
  
  

AVVERTENZE: RICORSI GIURISDIZIONALI 
 
Contro il provvedimento, gli interessati possono sempre proporre ricorso al 
Tribunale Amministrativo Regionale competente entro i termini di legge,  ai sensi 
del D.Lgs. 02.07.2010, n. 104, decorrenti  dalla data di notificazione o di 
comunicazione o da quando l’interessato ne abbia avuto conoscenza ovvero ricorso 
straordinario al  Presidente della Repubblica entro 120 giorni, ai sensi del D.P.R. 
24.11.1971, n. 1199,  decorrenti dalla data della notificazione o di  comunicazione o 
da quando l'interessato ne abbia avuto piena conoscenza. 

 
 

(da sottoscrivere in caso di stampa) 

SI ATTESTA, ai sensi e per gli effetti di cui all’art. 23 del D.Lgs.  n. 82/2005 e ss.mm.ii., che la 
presente copia, composta di n. ____ pagine, è conforme in tutte le sue componenti al corrispondente 
atto originale firmato digitalmente e conservato agli atti. 

Ravenna, ___________   Nome e Cognome ________________________ 

     Qualifica  ________________________ 

     Firma   ________________________ 
 

 
 


